Iam vero motus animi, sollicitudines aegritudinesque oblivione leniuntur traductis animis ad voluptatem. Non sine causa igitur Epicurus ausus est dicere semper in pluribus bonis esse sapientem, quia semper sit in voluptatibus. Ex quo effici putat ille, quod quaerimus, ut sapiens semper beatus sit. Etiamne, si sensibus¹¹¹ carebit oculorum, si aurium? Etiam; nam ista ipsa contemnit. Primum enim horribilis ista caecitas quibus tandem caret voluptatibus? cum quidam etiam disputent ceteras voluptates in ipsis ha-

Teueri vox: aus dem Teucer des Pacuvius, wahrscheinlich einer Nachbildung des gleichnamigen Stückes von Sophocles. Ueber die Sage vgl. Horat. carm. I 7. Nauck fr. Tr. incert. N. 258 p. 691 τῷ γὰρ καλῶς προέσσοντι πᾶσα γῆ πατρις. Bei Griechen und Römern war die Sentenz sprichwörtlich. Aristoph. Plut. 1151 πατρις γὰρ ἐστὶ πᾶσ' ἐν ἅν πατριῆτις ἐν. Publ. Syr. sent. 543 patria tua est ubicumque viveris bene.

T. Albucius. Nachdem er als Prätor Sardinien verwaltet hatte, wurde er 103 wegen Erpressungen verurtheilt und ging nach Athen in das Exil. Brut. 35, 131 wird er *paene Graecus* und *perfectus Epicureus* genannt. Wegen seines griechischen Wesens wurde er schon 121 von Q. Scaevola verspottet.

Epicuri legibus. Epicur schrieb vor, der Weise solle sich nur gezwungen am Staatsleben beteiligen, da die politische Thätigkeit dem Streben nach Weisheit und Glückseligkeit nur hinderlich sei.

109. *Epicurus*. Cic. folgt hier der Angabe, dass Epicur in Athen geboren sei, während dieser nach anderen Nachrichten aus Samos nach Athen einwanderte. Metrodorus, Epicurs Freund und Schüler (s. z. II 3, 8) stammte nach Strabo XIII 19 aus Lampsacus, nach Diog. X 22 war auch er ein Athener.

Xenocratem, s. § 107.

vincebat — quo esset beator, d. i. vincebat beatitudine.

Polemo, s. 10, 30. *Arcesilas* s. § 107.

Damaratus. vgl. Liv. I 34. Cic. de re p. II 19, 34 f.

CAP. 38. 110. *traductis animis ad voluptatem*, nämlich zur Erinnerung an genossenes Gutes und zur Hoffnung auf bevorstehende Freuden.

111. *cum quidam etiam* cet. Für den Gedanken vgl. I 20, 46 *Nos*

bitare sensibus, quae autem aspectu percipiuntur, ea non versari in oculorum ulla incunditate, ut ea quae gustemus olfaciamus, tractemus audiamus, in ea ipsa, ubi sentimus, parte versentur; in oculis tale nil fit: animus accipit quae videmus. Animo autem multis modis variisque delectari licet, etiam si non adhibeatur aspectus. Loquor enim de docto homine et erudito, cui vivere est cogitare. Sapientis autem cogitatio non ferme ad investigandum 112 adhibet oculos advocatos. Etenim si nox non adimit vitam beatam, cur dies nocti similis adimat? Nam illud Antipatri Cyrenaici est id quidem paulo obscenius, sed non absurda sententia est: cuius caecitatem cum mulierculae lamentarentur, 'Quid agitis?' inquit 'an vobis nulla videtur voluptas esse nocturna?' Appium quidem veterem illum, qui caecus annos multos fuit, et ex magistratibus et ex rebus gestis intellegimus in illo suo casu nec privato nec publico muneri defuisse. C. Drusi domum compleri a consultoribus

enim ne nunc quidem oculis cernimus ea, quae videmus, neque est enim ullus sensus in corpore. Der Satz ist, wie das auch Cic. durch *quidam etiam disp.* andeutet, gegen die Lehre Epicurs, der im Gegensatz zu den Stoikern lehrte, dass die Sinneswerkzeuge selbst empfinden, nicht durch sie die Seele. vgl. Luer. III 359 *Dicere porro oculos nullam rem cernere posse, Sed per eos animum ut foribus spectare reclusis Desipere est.*

aspectu, hier 'die Sehkraft'. s. § 114. I 30, 73 *nisi idem nobis accideret diligenter de animo cogitantibus, quod is saepe usu venit, qui acriter oculis deficientem solem intuerentur, ut aspectum omnino amitterent.*

versari in oculorum — incunditate, auf einer angenehmen Empfindung für die Augen beruhen.

tractemus, d. i. tangamus.

in oculis — fit. Der Satz sollte von *ut* abhängen, aber aus der abhängigen Rede wird in die selbstständige übergegangen, wie IV 10, 24.

adhibet oculos advocatos: vgl. IV 23, 52 *desiderat fortitudo advocatam iracundiam.*

112. *Nam* in der occupatio, s. z. III 16, 35.

Antipater aus Cyrene war nach Diog. II 86 ein Schüler des Aristipp um 360.

est id quidem paulo obscenius: *id* fehlt in den Hdss., aber wenn ein Gegensatz zwischen 2 Prädicaten angegeben wird, tritt *quidem* nie zu dem Verbum oder Adjectiv, sondern das Subject wird vor *quidem* durch ein Pronomen (Personalpronomen oder *ille, is*) wieder aufgenommen. IV 28, 60 *illa autem altera ratio et oratio — est ea quidem utilior, sed raro proficit.* IV 3, 5 *sapientiae studium vetus id quidem in nostris, sed tamen cet.*

Appium: s. z. IV 2, 4. de sen. 11, 37 *quattuor robustos filios, quinque filias, tantam domum, tantas clientelas Appius regebat et caecus et senex.*

magistratibus: dies ist auf seine Thätigkeit im Senat zu beziehen, denn andere Aemter hat er als Blinder nicht verwaltet.

C. Livius Drusus, der Bruder des M. Drusus, der als Tribun den C. Gracchus bekämpfte. Valer. Max. VIII 7, 4 *Consimilis perseverantiae Livius Drusus, qui aetatis viribus et acie oculorum defectus, ius civile populo benignissime interpretatus est utilissimaque discere id cupientibus monumenta composuit.*

solitam accepimus; cum quorum res esset sua ipsi non videbant, caecum adhibebant duce. Pueris nobis Cn. Aufidius praetorius et in senatu sententiam dicebat nec amicis deliberantibus deerat et Graecam scribebat historiam et videbat in litteris. Diodotus³⁹ Stoicus caecus multos annos nostrae domi vixit. Is vero, quod¹¹³ credibile vix esset, cum in philosophia multo etiam magis assidue quam antea versaretur et cum fidibus Pythagoreorum more uteretur cumque ei libri noctes et dies legerentur, quibus in studiis oculis non egebat, tum quod sine oculis fieri posse vix videtur, geometriae munus tuebatur, verbis praecipiens discentibus, unde quo quamque lineam scriberent. Asclepiadem ferunt, non ignobilem Eretricum philosophum, cum quidam quaereret, quid ei caecitas attulisset, respondisse, puero ut uno esset comitator. Ut enim vel summa paupertas tolerabilis sit, si liceat quod quibusdam Graecis cotidie, sic caecitas ferri facile possit, si non desint subsidia